Ergün Çelebi'ye nisbet edilerek "Kütahya Ergüniyye Mevlevihânesi" ve Celâleddin Ergün Çelebi'nin ve Mevlânâ Âilesi olan Çelebi âilesinin diğer fertlerinin de buraya defnedilmesinden sonra "Ergün Çelebi Türbesi" olarak anılmıştır.⁴

Kuruluşuyla ilgili rivâyete göre mevlevihânenin çekirdeğini, 634-640/1237-1243 târihleri arasında, Emir İmâdüddin Hezâr Dînârî tarafından inşâ edilen Hezâr Dînârî Mescidi meydana getirmektedir. *Sefîne-i Nefise-i Mevleviyân*'da, Emir İmâdüddin Hezâr Dînârî'nin Sultan Veled'in müridânı arasında bulunduğu da rivâyet edilmektedir.

⁹ Sahîh Ahmed Dede, *Mecmûatü't-Tevârihi'l-Mevleviyye* s. 207; Ali Enver, *Semâ'hâne-i Edeb*, İstanbul, 1309, s. 28; İhtifâlcî Mehmed Ziyâ, *Bursa'dan Konya'ya Seyâhat*, s. 236

¹⁰ İlyâs Paşa'nın kızı ve Celâleddin Ergün Çelebi'nin kızkardeşi olan Tâhire Hanım 706/1306 senesinde Karahisar'da doğmuştur. Yirmi yaşına geldiğinde, 726/1325 senesinde, amcası Hızır Paşa'nın oğlu Çelebi Mehmed Paşa'nın eşinin vefâtı üzerine Çelebi Mehmed Paşa'yla evlenmiştir. Çelebi Mehmed Paşa'nın vefat eden eşinden olan ve yedi yaşında annesiz kalan oğlu Çelebi Ahmed Paşa'ya annelik etmiş ve bu evlilikten 729/1328 senesinde Yaküb Hân Germiyani dünyâya gelmiştir. Tâhire Hanım, 751/1350 senesinde, 45 yaşında vefat etmiştir. (Sahîh Ahmed Dede, *Mecmûatü't-Tevârih*, s. 209, 214-215, 221)

¹¹ *Sefîne*'de, Celâleddin Ergün Çelebi'nin künyesi; "Hazret-i Ergün Celâleddin bin Hazret-i Burhâneddin İlyâs Paşa bin Süleyman Şâh-ı Germiyani" şeklindedir. Ancak, İlyâs Paşa'nın "Burhâneddin İlyâs" olarak anıldığına rastlamadık.

²² Aralarında bir hayli yaş farkı bulunan Celâleddin Ergün Çelebi'nin, Konya'dan Kütahya'ya giderken Abâ-püş-ı Bâli'yi ziyaret etmesi mümkün görünmemektedir. Abâ-püş-ı Bâli 751/1350 senesinde dünyaya geldiğinde Celâleddin Ergün Çelebi 50 yaşında bulunmaktadır. Celâleddin Ergün Çelebi'nin vefâtı olan 775/1373 senesinde de Abâ-püş-ı Bâli 23 yaşında bulunmaktadır. Esâsen Sahîh Ahmed Dede'nin verdiği bilgiye göre de Celâleddin Ergün Çelebi 39 yaşındayken Abdülvâcid Çelebi'nin sohbetinde bulunmuştur. Bütün bu hesaplamalar neticesinde, Celâleddin Ergün Çelebi'nin 40'lı yaşlarından önce postnişin olarak Kütahya'ya gönderilmediğini söyleyebiliriz.

Bu da, Celâleddin Ergün Çelebi'nin müridânı olarak zikredilen bu zâtların hayâlî kimseler olmadığını ispatlar mâhiyettir. Ancak bu zâtların Celâleddin Ergün Çelebi'nin müridânı olup olmadığını tesbit edemedik. (Mustafa Çetin Varlık, "Kütahya", *DİA*, c. XXVI, s. 580-584)

²⁸ *Sefîne*'de bulunan bu bilgi Süleyman Şâh Germiyani'nin mevlevî kaynaklarındaki 699/1300 senesinde vefat ettiği bilgisiyle çelişmektedir. Germiyanogulları Beyliği ile ilgili bâzı kaynaklarda ise, Süleyman Şâh Germiyani'nin 788/1387'de vefat ettiğini, yerine II. Yâkub Bey'in tahta geçtiğini haber vermektedirler. Bu bilgiyi göz önünde bulundurduğumuzda ise, Celâleddin Ergün Çelebi'nin Süleyman Şâh Germiyani zamân-ı saltanatında postnişin olduğunu söylemek mümkün görünmektedir. (bkz. Sahih Ahmed Dede, *Mecmûatü't-Tevârîh*, s.

Günümüzde, Kütahya'da İshak Fakih Mahallesi olarak bilinen mahallede kendisi adına bir câmi, medrese ve kütüphanesi inşâ ettirmiştir. Düzenlenen vakfiyede 825 /1422 târihi; bugün mevcûd olmayan çeşmenin Kütahya Müzesi'nde muhâfaza edilen kitâbesinde ise 823/1420 târihi mevcuttur. *Sefîne*'de aktarılan bu menkıbe için Abdülbâki Gölpınarlı, 1482'de hayatta bulunan, Sultan I. Murad'a (ö. 1389) elçi olarak gönderilen İshak Fakih ile Celâleddin Ergün Çelebi'nin çağdaş olmalarının mümkün olmadığını belirtmektedir. Abdülbâki Gölpınarlı'ya göre, İshak Fakih, Sultan I.

Biz bütün secdelerin kiblesiyiz"

(Ahmed Avnî Konuk, *Mesnevî-i Şerîf Şerhi*, (haz: Mustafa Tahralı-Selçuk Eraydın), Kitabevi, İstanbul, 2006-2009, c. VI, s. 495-497)

³⁶ Mustafa Sâkıb Dede, *Sefîne*, c. I, s. 86

³⁷ Sahîh Ahmed Dede, Timur'un, Celâleddin Ergün Çelebi'nin vefâtından 30 sene sonra, 805/1403 senesinde, Konya'dan Kütahya'ya geldiğini ve kışı burada geçirdiğini nakletmektedir. (Sahîh Ahmed Dede, *Mecmûatü't-Tevârih*, s. 233)

³⁸ Mustafa Sâkıb Dede, Ahî Evran'ın kabrinin ziyâretçisi çok mübârek bir mekân olduğunu belirtmektedir.

(Esrar Dede, *Tezkire*, s. 52, dpnt. 7)

⁵³ Sahih Ahmed Dede, *Mecmûatü't-Tevârîh*, s. 231

⁵⁴ Mustafa Sâkıb Dede, *Sefîne*, c. I, s. 102; Ali Enver, *Semâhâne*, s. 16; Esrar Dede, *Tezkire*, s. 52

Vefat târihi, kaynaklarda⁵⁵ 797-798/1394-1395 olarak belirtilmektedir.⁵⁶ Vefatlarından sonra, amcazâdesi Zeynüddin Çelebi (ö.828/1424) postnişin olmuştur.⁵⁷

Şiirlerinde “Burhân” mahlasını kullanan Burhâneddin İlyâs Çelebi'nin, ulaşılamamış müretteb bir *Divân*'ının olduğu Esrar Dede'den edindiğimiz bilgiler arasındadır.⁵⁸ Aynı zamanda

Burhâneddin İlyâs Çelebi'nin vefâtından sonra Kütahya Mevlevihanesi postnişini olan Zeynüddin Çelebi, ihvânın terbiyesiyle 25 sene meşgul olmuştur. II. Yâkub Çelebi'nin vefâtından ve Germiyanogulları'nın dağılmasından önce⁶³, 828/1424 târihinde Zeynüddin Çelebi vefat etmiş, Burhâneddin İlyâs Çelebi'nin ayak-

⁵⁵ Esrar Dede, *Tezkire*, s. 52

⁵⁶ Sahih Ahmed Dede, *Mecmûatü't-Tevârîh*, s. 231; Ali Enver, *Semâhâne*, s. 16. *Sefîne*'de 18 sene postnişinlik yaptığı bilgisi bulunmaktadır. (Mustafa Sâkıb Dede, *Sefîne*, c. I, s. 102)

⁵⁷ Mustafa Sâkıb Dede, *Sefîne*, c. I, s. 102; Esrâr Dede, *Tezkire*, s. 53

⁵⁸ Esrar Dede, *Tezkire*, s. 53

⁵⁹ Mustafa Sâkıb Dede, *Sefîne*, c. I, s. 99-100

⁶⁰ KMMA, dosya no: 51/29

⁶¹ Esrâr Dede, *Tezkire*, s. 224

⁶² Mustafa Sâkıb Dede, *Sefîne*, c. I, s. 102

⁶³ Germiyanogulları hükümdarı II. Yâkub Bey 832/1429 târihinde vefat etmiştir. (Germiyanogulları hakkında bilgi için, Mustafa Çetin Varlık, “Germiyanogulları”, *DİA*, c. XIV, s. 33-35)

cuna defnedilmiştir.⁶⁴ Ancak, Timur'un yağmalamalarından ve siyâsî karışıklıktan mevlevîhâne ve dervişler de etkilenmişlerdir. Muzafferüddin Çelebi ve Alâeddin Çelebiler başta olmak üzere Çelebi Âilesi fertlerinin bir kısmı vefat etmişler, Konya'ya dönmüşler, bir kısmı da özellikle mevlevîliğe hizmet etmek amacıyla çeşitli memleketlere dağılmışlardır.⁶⁵ Kütahya Mevlevîhânesi bu târihten sonra bir türbedâr aracılığıyla varlığını sürdürebilmiştir.⁶⁶ 950/1543 târihinden itibaren Konya'dan Kütahya'ya gönderilen İbrâhim Dede (ö.1010/1601) ve dâmâdı Ulûfecizâde Mehmed Dede (ö.1060/1650) isimli dedeler tarafından mevlevîhâne ihyâ edilmiştir.⁶⁷

3.3 Kâmile Hanım (ö. ?)

Konya Mevlânâ Dergâhı postnişinlerinden, 15. makam çelebisi III. Muhammed Ârif Çelebi'nin (1006/1597-1052/1642?) kızı olan Kâmile Hanım'ın doğum târihi hakkında bir bilgiye ulaşamadık. Kâmile Hanım'ın kardeşleri; Güneş Hân-ı Suğrâ, Âişe ve Kerime Hanımlardır.

Kâmile Hanım iyi bir tahsil görmüştür. Ancak, Kâmile Hanım bir genç kız olduğunda, kendisine erkeklerin ders vermelerine müsâade olunmayıp, ders verebilecek hanım hoca da bulunamayınca, Kâmile Hanım babası III.

İlyas Paşa (ö.773/1371) oğlu Celâleddin Ergün Çelebi'yle (ö.775/1373) başlayan mevlevihânenin postnişinliğini Celâleddin Ergün Çelebi oğlu Burhâneddin İlyas Çelebi (ö.797-798/1394-1395) ile devam edip; Burhâneddin İlyas Çelebi'nin amcası Şâh Melik'in oğlu Zeynüddin Çelebi'nin 828/1424'de vefâtından sonra kesintiye uğramıştır. Bu döneme rastlayan Timur Olayı'nın, toplumun birçok kesimi gibi mevlevîleri ve mevlevihâneleri de olumsuz etkilemiş; bu bozgunun Kütahya Mevlevihânesi de nasibini almıştır. Zeynüddin Çelebi'nin 828/1424'de vefâtının ardından, Çelebi Âilesi, ya Konya'ya avdet etmek sûretiyle ya da farklı coğrafyalarda hizmet etmek amacıyla Kütahya'dan ayrılmışlar ve mevlevihâne, Kâmile Hanım'ın evlenerek Kütahya'ya gelişine kadar, tâyin edilen bir türbedar ve bâzı dedelerin gayretleriyle idâre edilmiştir.⁷² Bazı kaynaklar, 950/1543 târihinden itibaren de Kütahyalı İbrâhim Dede'nin⁷³ posta oturduğunu, yaklaşık 60 yıllık şeyhlik müddetinin akabinde, 1010/1601 târihinde Dede'nin vefâtından sonra, dâmâdı Ulûfecizâde Kütahyalı

⁶⁸ Mustafa Sâkıb Dede, *Sefîne*, c. I, s. 256

⁶⁹ Kütahya Mevlevihânesi'nde postnişin olan Hüseyin Çelebi'dir.

⁷⁰ Fâtıma Hanım, *Sefîne*'de hal tercümesi bulunan Hacı Fâtıma Hanım'dır.

⁷¹ Mustafa Sâkıb Dede, *Sefîne*, c. I, s. 256-257; İhtifâlcı Mehmed Ziyâ, *Bursa'dan Konya'ya*, s. 241

⁷² İhtifâlcı Mehmed Ziyâ, *Bursa'dan Konya'ya*, s. 240

⁷³ Bazı kaynaklar, İbrâhim Dede'nin 1000/1591 târihinde Konya'dan gelerek mevlevihâneyi ihyâ eylediği rivâyet edilmektedir. (İhtifâlcı Mehmed Ziyâ, *Bursa'dan Konya'ya*, s. 240)

Mehmed Dede'nin⁷⁴ posta geçtiğini ve 50 yıl bu vazîfeyi yerine getirdiğini kaydetmektedirler.⁷⁵ Kâmile Hanım'ın, Kütahya'ya yerleştikten sonra, mevlevihânedede yüzünde peçe olmak sûretiyle *Mesnevî* takrirleri yaptığı ve fukarâ ve dervîşâna hizmet ettiği rivâyet edilmektedir.⁷⁶

Bu ayrılış vesîlesiyle Balkanlar'ı dolaşan Mustafa Sâkîb Dede, Mevlevîlik tarihi ile ilgili çok mühim bir kaynak olan eseri *Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân*'ı bu seyâhat esnâsında kaleme almaya başlamıştır.⁹⁶

En son olarak Konya'ya yaptığı seyâhatte, 1102/1690 tarihinde, makam çelebisi II. Hacı Bostan Çelebi (ö.1117/1705) tarafından Kütahya Mevlevihânesi postnişinliğine tâyin edilmiştir.⁹⁷

⁹² Ahmed Hâlis Dede, *Tufeyl-i Menâkıb*, vr. 18/b

⁹³ Neşâtî Dede için bkz: Mustafa Sâkîb Dede, *Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân*, c. II, s. 96-99

⁹⁴ Seyyid Muhammed Dede için bkz: Mustafa Sâkîb Dede, *Sefîne*, c. II, s. 140-143

⁹⁵ Ahmed Hâlis Dede, *Tufeyl-i Menâkıb*, vr. 20/a

⁹⁶ Ahmed Hâlis Dede, *Tufeyl-i Menâkıb*, vr. 26/a

⁹⁷ Ahmet Arı, *Sâkîb Mustafa Dede Hayâtı, Eserleri, Edebî Kişiliği ve Dîvân'ının Tenkidli Metni*, (basılmamış doktora tezi), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 1995, s. 5

Mustafa Sâkîb Dede, Kütahya'ya vâsıl olduğunda kendisini karşılayan, III. Muhammed Ârif Çelebi (ö.1052/1642) ahfâdından, Kâmile Hanım'ın kızı Hacı Fâtîma Hanım'dır (1122/1710). Hacı Fâtîma Hanım'ın annesi Kâmile Hanım, evlenerek Kütahya'ya geldiğinde, mevlevîhâne metruk bir vaziyettedir. Kâmile Hanım'ın şahsî gayretleriyle yeniden faaliyete geçen Kütahya Mevlevîhâesi'nin fetret devri sonrası ilk postnişini Mustafa Sâkîb Dede'dir.

Hacı Fâtîma Hanım'ın büyük muhabbet ve güvenine nâil olan Mustafa Sâkîb Dede, Hacı Fâtîma Hanım'ın evlât edindiği, Kütahya Mevlevîhânesi sâbık postnişini Hüseyin Çelebi'nin kızı Havvâ Hanım ile Hacı Fâtîma Hanım tevassutuyla evlenir ve Çelebi âilesinin bir mensûbu olur.⁹⁸ Bu evlilik, Timur istilâsı esnâsında Kütahya'dan ayrılmak zorunda kalan çelebiler sebebiyle, Kütahya'daki nesebi kesilen çelebiler âilesinin devâmı için ehemmiyet arz etmektedir.

Mustafa Sâkîb Dede'nin bu evlilikten Âişe, Muhammed Muhlis (1124/1712), Halîme (1122/1710), Ahmed Hâlis, Mahmûd Hâmid, Ali Şâkir ve Fâtîma (1123/1711) isimlerinde yedi evlâdı dünyâya gelmiştir. Ahmed Hâlis Dede hâricindekiler Mustafa Sâkîb Dede'nin sağlığında vefât etmişlerdir. Mustafa Sâkîb Dede, *Sefîne*'de eşi Havvâ Hanım'ın ve evlâtlarının vefâtlarına düştüğü tarihleri de bir araya toplamıştır.⁹⁹

Havvâ Hanım'ın 1123/1711'de vefat etmesinin akabinde, Nesibe Hanım isminde başka bir hanımla evlenen Mustafa Sâkîb Dede'nin bu evlilikten de Hasan, Hüseyin, Abdürrahim ve Fâtîma isminde dört evlâdı dünyâya gelmiştir. Hasan dışındaki evlâtları Dede'nin sağlığında vefât etmiştir.

Kütahya Mevlevihânesi'ne Mustafa Sâkîb Dede postnişin tâyin edilene kadar Kâmile Hanım, oğlu Hüseyin Çelebi ve kızı Hacı Fâtıma Hanım mevlevihâneye hizmet etmişlerdir. Bu zevâtın isimleri Kütahya Mevlevihânesi postnişin listelerinde zikredilse de makâm-ı meşihatte zikredilmemektedirler.

Mustafa Sâkîb Dede'nin 1102/1690 târihinde, Konya'dan postnişin tâyin edilmesiyle mevlevihâne fetret devrini nihâyetlendirmiştir. Ayrıca, Mustafa Sâkîb Dede'nin, Hüseyin Çelebi'nin kızı, Hacı Fâtıma Hanım'ın evlâtlığı Havvâ Hanım'la evlenmesiyle de mevlevihânenin meşihati "Hânedân-ı Sâkîbiyye" olarak isimlendirilen Kütahya çelebiyânına intikâl etmiştir.